Secretaria de Segurança Pública, direto e indireto, esclarecemos: 

De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã: 

� Valor aprovado no Orçamento: 

No exercício de 2024, o valor aprovado na Lei Orçamentária Anual (LOA) 
referente à Secretaria de Segurança Cidadã foi de R$ 94.085.000,00 (noventa e quatro milhões 
e oitenta e cinco mil reais), enquanto para o exercício de 2025, o montante aprovado foi de R$ 
88.270.000,00 (oitenta e oito milhões e duzentos e setenta mil reais). 

� Recursos oriundos de outros setores: 

Registra-se o ingresso, neste exercício, de recursos externos por meio 
de Transferência Especial, decorrente da Emenda Parlamentar nº 202541550001, de autoria 
do Deputado Federal Kim Kataguiri, no valor de R$ 495.000,00 (quatrocentos e noventa e cinco 
mil reais). 

O referido montante destina-se à aquisição de instrumentos de menor potencial 
ofensivo para a Guarda Civil Municipal, tendo sido expedida ordem bancária à instituição 
financeira em 01/10/2025. 

Considerando o aspecto qualitativo mencionado, ressalta-se que a Secretaria